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Folketingets Sundhedsudvalg har den 3. marts 2011 stillet følgende spørgsmål 
nr. 502 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ôzlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 502:
’’Vil ministeren oplyse, om antallet af danskere med en hjerneskade er faldet 
inden for de seneste 10 år?”

Svar:
Jeg har anmodet Sundhedsstyrelsen om en udtalelse. Det fremgår af Sund-
hedsstyrelsens udtalelse, at ”Sundhedsstyrelsens medicinske teknologivurde-
ring om hjerneskaderehabilitering fra januar 2011 indeholder estimat af antallet 
af nye tilfælde af erhvervet hjerneskade (incidens) for 2009. Estimatet er pri-
mært baseret på udtræk fra Landspatientregistret (LPR).

Heraf fremgår det, at der i 2009 var:
• Apopleksi: 10.115 nye tilfælde (LPR)
• Traumatisk hjerneskade: 2.396 nye tilfælde (LPR)
• Tilgrænsende lidelser: 4.943 nye tilfælde (LPR)

I forhold til apopleksi bemærkes, at ifølge årsrapporten for NIP-apopleksi (Det 
nationale Indikatorprojekt) var der i alt indberettet 11.421 patientforlob til data-
basen i 2009, men en litteraturbaseret beregning af nye tilfælde (incidens) ba-
seret pa danske data fra 1990 estimerer antallet af apopleksier i Danmark i 
2009 til 15.578. Der er således en vis usikkerhed forbundet med opgørelse af 
antal nyopståede tilfælde af apopleksi.

Ud fra en litteraturbaseret beregning konkluderes det desuden i rapporten, at
der i 2009 var ca. 70.000 personer i Danmark, der lever med diagnosen apo-
pleksi. Tilsvarende estimater for traumatisk hjerneskade og tilgrænsende lidel-
ser var imidlertid ikke mulig.

MTV-rapporten indeholder ikke oplysninger om udviklingen i antallet af perso-
ner med erhvervet hjerneskade. I forbindelse med Sundhedsstyrelsens arbej-
de med forløbsprogrammer for mennesker med erhvervet hjerneskade og til-
grænsende lidelser samt apopleksi bliver der foretaget LPR-udtræk, som også 
beskriver udviklingen i forekomsten af hhv. apopleksi samt traumatisk hjerne-
skade og tilgrænsende lidelser. Disse udtræk foreligger i maj 2011.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse. Jeg vil, når udtræk for 
udviklingen i forekomsten af hhv. apopleksi samt traumatisk hjerneskade og 
tilgrænsende lidelser foreligger i maj 2011, sende dem til Sundhedsudvalget.
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